8

[image: Описание: Описание: &gcy;&iecy;&rcy;&bcy;]

Советский район
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Администрация сельского поселения Алябьевский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23»  марта  2020  г.						                                             № 37

Об утверждении порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Алябьевский, Положения и состава   комиссии по контролю за состоянием и эксплуатацией автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Алябьевский

В соответствии с федеральными законами от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ  «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Алябьевский:
1. Утвердить  Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Алябьевский согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о комиссии по контролю за состоянием и эксплуатацией автомобильных дорог общего пользования местного значения  сельского поселения Алябьевский согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав комиссии контролю за состоянием и эксплуатацией автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Алябьевский  согласно Приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании органов местного самоуправления в бюллетене «Алябьевский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Алябьевский в сети Интернет.
5. Ведущему специалисту (О.А. Кудриной) ознакомить с настоящим постановлением должностных лиц Администрации сельского поселения Алябьевский, входящих в состав комиссии.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Алябьевский                                                    Ю.А. Кочурова

Приложение 1
к постановлению Администрации
сельского поселения Алябьевский
от «23» марта 2020 г. № 37

[bookmark: Par22]Порядок
содержания и ремонта  автомобильных дорог общего пользования
местного значения  сельского поселения Алябьевский
(далее по тексту – Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан во исполнение Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», определяет правила организации проведения работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Алябьевский (далее - автомобильные дороги) и поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог.
2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
- автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог;
- содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;
- комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;
- владелец автомобильных дорог – муниципальное образование сельское поселение Алябьевский.
3. Автомобильными дорогами являются автомобильные дороги общего пользования местного значения, находящиеся в муниципальной собственности, согласно утвержденному перечню автомобильных дорог.
4. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог или их участков и работ по содержанию автомобильных дорог заключаются в осуществлении комплекса следующих мероприятий:
- оценка технического состояния автомобильных дорог;
- планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог;
- разработка технического задания и расчетов стоимости работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог;
- проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог;
- приемка и оценка качества выполнения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.
5. Организация работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог в отношении автомобильных дорог, находящихся собственности муниципального образования сельское поселение Алябьевский, а также бесхозяйных дорог и проездов, находящихся в границах поселения, до признания права собственности на них, осуществляется Администрацией сельского поселения Алябьевский.
6. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в целях получения полной, объективной и достоверной информации о транспортно-эксплуатационном состоянии автомобильных дорог, условиях их работы и степени соответствия их фактических потребительских свойств, параметров и характеристик требованиям, определенным государственными стандартами, техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
При оценке технического состояния автомобильных дорог используются результаты их комиссионного обследования, а также данные диагностики автомобильных дорог (при наличии).
Обследование автомобильных дорог осуществляется комиссией по контролю за состоянием и эксплуатацией автомобильных дорог.
Результаты визуального осмотра автомобильной дороги оформляются актом, в котором отражаются выявленные недостатки автомобильной дороги, а также предложения Комиссии по их устранению с указанием необходимых мероприятий  в течение трех дней после проведения  обследования.
7. Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется заведующим поселковым хозяйством Администрации сельского поселения Алябьевский  ежегодно по результатам оценки  состояния автомобильных дорог. План работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог направляется на согласование главе сельского поселения Алябьевский в срок до 01 августа текущего года.
Состав и виды работ устанавливаются в соответствии с классификацией работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.
Планирование работ по обеспечению безопасности дорожного движения осуществляется с учетом проектов, схем и иной необходимой  документации по организации дорожного движения и анализа аварийности.
8. Проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется  в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации в сфере размещения закупок для муниципальных нужд.
9. Приемка и оценка качества выполняемых подрядными организациями работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог производится в соответствии с условиями муниципальных контрактов и действующими правовыми актами, регулирующими эти вопросы.
Для осуществления контроля качества выполнения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог Администрация сельского поселения Алябьевский может привлекать специализированные организации, лаборатории в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации в сфере размещения закупок для муниципальных нужд.

Приложение 2
к постановлению Администрации
сельского поселения Алябьевский
от «23» марта 2020 г. № 37

Положение о комиссии по контролю
 за состоянием и эксплуатацией автомобильных дорог общего пользования
местного значения  сельского поселения Алябьевский
(далее по тексту – Комиссия)

I. Общие положения
1.1. Комиссия  является коллегиальным органом, уполномоченным производить контроль за состоянием и эксплуатацией автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Алябьевский (далее по тексту – автомобильные дороги).
1.2.  В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативно-технической документацией, утвержденной соответствующими министерствами и ведомствами, нормативно-правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами и Положением о комиссии (далее именуется - Положение).
1.3.Комиссия не является юридическим лицом

II. Цели и задачи комиссии

      2.1. Комиссия создана с целью осуществления контроля за состоянием и эксплуатацией автомобильных дорог, в том числе их инженерным оборудованием и элементами обустройства.
      2.2. Основными задачами комиссии являются:
      2.2.1. Оценка соответствия технического состояния и уровня эксплуатации дорог общего пользования, их соответствия требованиям безопасности движения, установленным Государственными стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, техническими правилами ремонта и содержания автомобильных дорог, другими нормативными документами.
      2.2.2. Разработка и организация выполнения комплексных программ, планов и мероприятий по предупреждению дорожно-транспортного травматизма, снижению потерь, вызванных аварийностью на автомобильных дорогах.

III. Права комиссии

        В соответствии с возложенными задачами комиссия имеет право:
        3.1. Взаимодействовать с государственными органами, общественными объединениями и другими организациями в сфере решения вопросов о надлежащем состоянии автомобильных дорог и их качественной эксплуатации.
       3.2. Запрашивать и получать от государственных, общественных и других организаций информацию, необходимую для реализации задач комиссии.
       3.3. Проводить проверки состояния и качества эксплуатации автомобильных дорог, в том числе установленного на них инженерного оборудования, по итогам которых:
      - составлять акты, с указанием недостатков в техническом состоянии автомобильных дорог и недочетов в их эксплуатации, с определением сроков, а также объемов и видов работ, необходимых для их устранения;
     - вносить предложения по улучшению эксплуатационного состояния автомобильных  дорог в Администрацию сельского поселения Алябьевский.

IV. Организация деятельности комиссии

        4.1. Комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления, а также организаций, осуществляющих организацию перевозки пассажиров на межмуниципальных маршрутах пассажирского транспорта, сотрудников Государственной инспекции безопасности дорожного движения.
      4.2. Председателем комиссии является заведующий поселковым хозяйством Администрации сельского поселения Алябьевский, в его отсутствие руководство деятельностью комиссии осуществляет заместитель председателя комиссии.
      4.3. Основной формой работы комиссии являются непосредственное обследование, визуальный осмотр, технического состояния инженерного оборудования и дорог общего пользования  в целом путем проведения выездных проверок: ежегодной комплексной и специальной.
      4.4. Ежегодная комплексная проверка дорог проводится в период с 1 апреля по 1 июля. Продолжительность проверки не должна превышать одного месяца.
При комплексной проверке дорог основное внимание уделяется:
      - состоянию проезжей части, обочин, тротуаров, пешеходных дорожек;
      - обеспечению видимости на кривых в плане и продольном профиле, пересечениях и примыканиях;
      - состоянию и оборудованию железнодорожных переездов, автобусных остановок;
      - обозначению и оборудованию мест пешеходных переходов, наличию и состоянию пешеходных ограждений;
      - ограждению мест производства работ на проезжей части, организации и состоянию их объездов;
      - состоянию наружного освещения;
      - оборудованию и обустройству маршрутов транспорта общего пользования;
      - состоянию дорожных знаков, разметок, светофоров, их соответствию требованиям нормативных документов;
      - состоянию люков смотровых колодцев (повышенное или пониженное расположение люка по сравнению с уровнем проезжей части, разрушение дорожного покрытия в зоне размещения люка и т.п.);
      - оборудованию стоянок около культурных, торговых и спортивных центров, административных зданий и других объектов притяжения участников дорожного движения.
      4.5. К специальным проверкам относится проверка маршрутов общественного пассажирского транспорта при их открытии или закрытии (из-за неудовлетворительных дорожных условий).
      4.6. Результаты проверок эксплуатационного состояния дорог и технических средств организации движения, инженерных сооружений оформляются актом обследования состояния дорог общего пользования  (форма акта представлена в приложении к настоящему Положению), в котором дается заключение комиссии.
       В случае выявления их несоответствия требованиям безопасности движения в акте отражаются предложения комиссии о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий безопасности движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий.
       В актах отражаются предложения комиссии по проведению неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий безопасности движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий.
       Копии актов обследования с рекомендациями по  устранению выявленных недостатков направляются в организации, осуществляющие содержание и эксплуатацию дорог общего пользования,  в течение 15 дней после их оформления.

V. Ответственность комиссии

      5.1. Комиссия несет ответственность за незаконность и необоснованность принятых решений.
      5.2. Члены комиссии несут дисциплинарную ответственность за некачественное и несвоевременное выполнение обязанностей, возложенных данным Положением.

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к Положению о комиссии по контролю
за состоянием и эксплуатацией
автомобильных дорог общего пользования

АКТ
обследования состояния дорог общего пользования местного значения
 сельского поселения Алябьевский

«______» _______ 20 _____  г.

Комиссия  по контролю за состоянием и эксплуатацией автомобильных дорог общего пользования  местного значения  сельского поселения Алябьевский  в  составе: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Во время обследования состояния дорог общего пользования местного значения сельского поселения  Алябьевский установила следующее:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(описать по каким улицам проводилось обследование дорог и что было выявлено)

Комиссия пришла к следующим выводам:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Комиссия рекомендует:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подписи членов Комиссии:
_______________________  ___________________________________________________
                 (подпись)                                                                      (расшифровка подписи)

Приложение 3
к постановлению Администрации
сельского поселения Алябьевский
от «23» марта  2020 г. № 37

Состав комиссии
контролю за состоянием и эксплуатацией автомобильных дорог
общего пользования местного значения сельского поселения Алябьевский

Председатель Комиссии -  заведующий поселковым хозяйством Администрации сельского поселения Алябьевский;
заместитель председателя - заместитель главы сельского поселения Алябьевский.
Члены Комиссии:
- депутат Совета депутатов сельского поселения Алябьевский, входящий в состав постоянной комиссии по поселковому хозяйству (по согласованию);
- представитель организаций, осуществляющих организацию перевозки пассажиров на межмуниципальных маршрутах пассажирского транспорта (по согласованию);
- представитель  Государственной инспекции безопасности дорожного движения (по согласованию).

image1.jpeg